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Informace starostky 
17. 6. proběhlo 15. veřejné zasedání zastupitelstva Města Javorník, v programu byly ke 
schválení závěrečné účty Města Javorník, Mikroregionu Javornicko a SMOJ za rok 2012 
včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření. Zastupitelé projednali  2. změnu 
rozpočtu na rok 2013, kdy se příjmy rozpočtu zvyšují o 350tis. Kč a výdaje zvyšují o 350tis. 
Kč, realizaci akce – výstavby dětského hřiště v MŠ Polská „Papouškův ráj“ a také podpořili 
akci „dovybavení a rozšíření sběrného dvora“. Na  tyto akce město žádalo o dotace, a to    
u Ministerstva pro místní rozvoj a u SFŽP. Na dětské hřiště město získalo dotaci ve výši 
390tis. Kč a získání druhé dotace je teprve na počátku schvalovacího procesu na SFŽP. 
Město také získalo dotaci na opravu Mariánského sloupu a to 300tis. Kč od Ol. kraje          
a 200tis. Kč od Ministerstva kultury.   
Českou republiku zasáhly ničivé povodně. Stejně jako při záplavách v letech minulých se    
i letos obrátili starostové na Svaz měst a obcí s nabídkou přímé pomoci. Město Javorník 
pomohlo mimořádnou sbírkou, kterou uspořádalo společně s Diakonií Broumov,                   
a zastupitelstvem schváleným finančním darem pro obec Rudník. Rudník je přibližně stejně 
velká obec – má asi 2230 obyvatel a je složena ze tří částí Bolkov, Javorník a Arnultovice, 
leží mezi Trutnovem a Vrchlabím. Všem občanům, kteří přispěli do městem uspořádané 
sbírky pod názvem Povodně 2013, děkuji za mimořádnou pomoc, je to více, jak sto dárců. 
Dne 8. 6. 2013 se javornická čtyřčlenná posádka hasičů zúčastnila krajské soutěže ve 
vyprošťování osob z havarovaných vozidel.  Nasimulovat havárii a vlézt do nabouraných 
aut, hrát zraněného a nechat se minimálně 20 minut vyprošťovat chce odvahu, ale zásah 
hasičů pod drobnohledem tří až čtyř rozhodčích, kteří naslouchali každému povelu, slůvku 
a kontrolovali každý pohyb rukou, to už je sebezapření, odhodlanost a smysluplnost, 
zejména pak v reálné situaci. Naši hasiči vystoupali na druhé místo a dík jim patří 
především za to, že vše – energii, čas, odhodlání pomoci ve skutečné havárii -  věnují 
sebezdokonalování, aby životy byli opravdu schopni zachránit.  
Touto cestou také děkuji všem zaměstnancům MěKS, MěÚ, Sboru dobrovolných hasičů,  
Javornické dělostřelecké gardě, občanskému sdružení BAJA a mnoha dalším 
dobrovolníkům, kteří se podíleli na náročných přípravách akcí a jejich zdařilém průběhu - 
Výšlap na Borůvkovou horu, Slet čarodějnic, Dny Javornicka – Dny řemesel, Dětský den. 
Vážení spoluobčané, počasí je neustále vrtkavé, a proto vám přeji, aby letní dny byly 
dostatečně slunné, bez přírodních katastrof či pohrom, a všem přeji dny dovolené plné 
pohody a oddychu. 

Mgr. Irena Karešová 

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAVORNÍK 

07 - 2013
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---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013 
 

Léto, klid, pořádek 
   Téma, o kterém chci psát, není jednoduché, ale troufám si říci, že nás v horkém létě pálí 
všechny. Je to téma veřejného pořádku, klidu a bezpečnosti ve městě. Myslím, že je 
zbytečné se rozepisovat o tom, jak ve večerních, ale i denních hodinách vypadá střed 
města a jeho okolí a jak bezpečně se tam cítí člověk na procházce nebo turista na 
návštěvě. Řekněme si něco o příčinách této situace. 
   Jeden z největších problémů Javornicka, ale i celého příhraničí, je nedostatek pracovních 
příležitostí. Lidé se stěhují za prací a ve městě je mnoho volných bytů, které se snaží 
majitelé těchto nemovitostí obsadit. Díky štědrým příspěvkům státu na bydlení je dnes 
lepším nájemníkem ten, kdo pobírá tzv. doplatek na bydlení, který mnohdy zasílá Úřad 
práce přímo na účet vlastníka bytu, než ten, který se v potu tváře snaží ze své malé mzdy 
či důchodu nájem uhradit. 
   Dalším problémem je práce některých neziskových organizací na území města. 
V mnohých oblastech vykonávají velmi důležitou a potřebnou práci. Co já považuji za 
největší problém je způsob práce s tzv. sociálně vyloučenými skupinami, což jsou u nás 
především Romové. V roce 2006, když jsem odcházel z radnice, žilo na území města jen 
několik málo občanů z tohoto etnika, což v této oblasti není úplně normální jev. Dnešní 
situace je však v zásadě jiná. Programy pro začleňování a práce s těmito menšinami jsou 
totiž nejvíce dotovány z prostředků Evropské unie a určitě jsou jedinou možnou cestou, jak 
neskončit s tímto problémem jako v sousedním Slovensku. To, co kritizuji, je rozměr 
použitý při řešení tohoto problému na Javornicku. Mám intenzivní pocit, že si tady 
neziskový sektor vytváří něco jako výrobní odvětví a skrývá se často za velká mesiášská 
slova. Jejich nejčastějším argumentem je, že většina Romů, kteří sem přicházejí, se 
narodila v naší oblasti či městě. V čemž mají asi pravdu, ale tito lidé nalezli svůj domov, jak 
je to přirozené, někde jinde a vracejí se na Javornicko, protože tady mají všechno jaksi „all 
inclusive“. Pracovníci neziskových organizací za ně vyřídí řadu administrativních úkonů, 
pomůžou s bydlením, doučí děti a na tyto občany se následovně nabalují další jejich známí 
a příbuzní, kteří přicházejí z celé České republiky. Největším problémem nejsou Romové 
jako etnikum. Řada z nich žije spořádaně, bezkonfliktně a do naší společnosti 
neodmyslitelně patří, ale „sociální průmysl“, který je v naší oblasti uplatňován 
nezodpovědným sestěhováváním tohoto etnika do oblasti s největší nezaměstnaností, 
vede ke zvyšování napětí, růstu krajních nálad a ve své podstatě se obrací právě proti 
slušným Romům, kteří musí čelit různým projevům rasismu. Myslím si, že jestliže chce 
neziskový sektor vyvíjet tuto činnost, musí nejdříve přesvědčit o potřebnosti své práce 
místní obyvatele, ale tady naprosto selhává.  
   Postoj městské rady je v tomto konzistentní. Podporujeme a priori sociální práci, která se 
dotýká lidí starých a nemocných. Ale jako by hrách na stěnu házel, propast se neustále 
prohlubuje. 
   Problém porušování veřejného pořádku v centru města je ve větší míře záležitostí ani ne 
tak Romů, jako místních, všem dobře známých „starých firem“. Kardinální otázka však 
zůstává – co s tím? Řadu věcí nelze z úrovně obce ovlivnit - státní sociální politiku, 
nezaměstnanost a dotace EU, ale řadu věcí ovlivnit lze. Rada města se spolu se zastupiteli 
tímto problémem zabývá, nechceme nad tímto stavem věcí rezignovat a chceme, aby 
centrum města bylo opět místem, kde se budeme cítit bezpečně.  
   Zastupitelstvo schvaluje novou vyhlášku o veřejném pořádku, která byla nesmyslně 
zrušena v minulém volebním období. Vyhláška je ovšem cárem papíru, pokud někdo 
nekontroluje její plnění. V tuto chvíli máme platnou vyhlášku o zákazu konzumace alkoholu 
na veřejném prostranství, její naplňování je však tristní. Občasný průjezd Policie ČR vyřeší 
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---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013 
 

Léto, klid, pořádek 
   Téma, o kterém chci psát, není jednoduché, ale troufám si říci, že nás v horkém létě pálí 
všechny. Je to téma veřejného pořádku, klidu a bezpečnosti ve městě. Myslím, že je 
zbytečné se rozepisovat o tom, jak ve večerních, ale i denních hodinách vypadá střed 
města a jeho okolí a jak bezpečně se tam cítí člověk na procházce nebo turista na 
návštěvě. Řekněme si něco o příčinách této situace. 
   Jeden z největších problémů Javornicka, ale i celého příhraničí, je nedostatek pracovních 
příležitostí. Lidé se stěhují za prací a ve městě je mnoho volných bytů, které se snaží 
majitelé těchto nemovitostí obsadit. Díky štědrým příspěvkům státu na bydlení je dnes 
lepším nájemníkem ten, kdo pobírá tzv. doplatek na bydlení, který mnohdy zasílá Úřad 
práce přímo na účet vlastníka bytu, než ten, který se v potu tváře snaží ze své malé mzdy 
či důchodu nájem uhradit. 
   Dalším problémem je práce některých neziskových organizací na území města. 
V mnohých oblastech vykonávají velmi důležitou a potřebnou práci. Co já považuji za 
největší problém je způsob práce s tzv. sociálně vyloučenými skupinami, což jsou u nás 
především Romové. V roce 2006, když jsem odcházel z radnice, žilo na území města jen 
několik málo občanů z tohoto etnika, což v této oblasti není úplně normální jev. Dnešní 
situace je však v zásadě jiná. Programy pro začleňování a práce s těmito menšinami jsou 
totiž nejvíce dotovány z prostředků Evropské unie a určitě jsou jedinou možnou cestou, jak 
neskončit s tímto problémem jako v sousedním Slovensku. To, co kritizuji, je rozměr 
použitý při řešení tohoto problému na Javornicku. Mám intenzivní pocit, že si tady 
neziskový sektor vytváří něco jako výrobní odvětví a skrývá se často za velká mesiášská 
slova. Jejich nejčastějším argumentem je, že většina Romů, kteří sem přicházejí, se 
narodila v naší oblasti či městě. V čemž mají asi pravdu, ale tito lidé nalezli svůj domov, jak 
je to přirozené, někde jinde a vracejí se na Javornicko, protože tady mají všechno jaksi „all 
inclusive“. Pracovníci neziskových organizací za ně vyřídí řadu administrativních úkonů, 
pomůžou s bydlením, doučí děti a na tyto občany se následovně nabalují další jejich známí 
a příbuzní, kteří přicházejí z celé České republiky. Největším problémem nejsou Romové 
jako etnikum. Řada z nich žije spořádaně, bezkonfliktně a do naší společnosti 
neodmyslitelně patří, ale „sociální průmysl“, který je v naší oblasti uplatňován 
nezodpovědným sestěhováváním tohoto etnika do oblasti s největší nezaměstnaností, 
vede ke zvyšování napětí, růstu krajních nálad a ve své podstatě se obrací právě proti 
slušným Romům, kteří musí čelit různým projevům rasismu. Myslím si, že jestliže chce 
neziskový sektor vyvíjet tuto činnost, musí nejdříve přesvědčit o potřebnosti své práce 
místní obyvatele, ale tady naprosto selhává.  
   Postoj městské rady je v tomto konzistentní. Podporujeme a priori sociální práci, která se 
dotýká lidí starých a nemocných. Ale jako by hrách na stěnu házel, propast se neustále 
prohlubuje. 
   Problém porušování veřejného pořádku v centru města je ve větší míře záležitostí ani ne 
tak Romů, jako místních, všem dobře známých „starých firem“. Kardinální otázka však 
zůstává – co s tím? Řadu věcí nelze z úrovně obce ovlivnit - státní sociální politiku, 
nezaměstnanost a dotace EU, ale řadu věcí ovlivnit lze. Rada města se spolu se zastupiteli 
tímto problémem zabývá, nechceme nad tímto stavem věcí rezignovat a chceme, aby 
centrum města bylo opět místem, kde se budeme cítit bezpečně.  
   Zastupitelstvo schvaluje novou vyhlášku o veřejném pořádku, která byla nesmyslně 
zrušena v minulém volebním období. Vyhláška je ovšem cárem papíru, pokud někdo 
nekontroluje její plnění. V tuto chvíli máme platnou vyhlášku o zákazu konzumace alkoholu 
na veřejném prostranství, její naplňování je však tristní. Občasný průjezd Policie ČR vyřeší 
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dotyční schováním lahve a pak v klidu pokračují. Občanům se pochopitelně do střetů 
nechce a i mnozí zaměstnanci městského úřadu dělají raději, že „nevidí“. Obnovení 
veřejného pořádku v centru města je možné jen důsledným uplatňováním vyhlášky              
o veřejném pořádku a neustálým obtěžováním vytlačit různá individua, kterým 
v přestupkovém řízení není co „vzít“, do míst, kde tolik neobtěžují.  
   Jednou z možností, jak toho dosáhnout, je zřízení městské policie, zavedení kamerového 
systému a podobně. Všechna tato opatření budou něco stát. Během léta představíme 
odhad nákladů jednotlivých variant a pak v místním referendu si občané sami rozhodnou, 
zda bezpečnost a pořádek je jejich prioritou. Co se týká zapojení Policie ČR, je to pořád 
stejná písnička. Nedostatek financí, dva policisté pro celou rozsáhlou oblast na den i noc, 
malá kriminalita, tudíž méně mzdových prostředků. Asi se, nedej bože, musí stát nějaký 
velký průšvih, aby se věci pohnuly z místa. Oživení centra města však není jen o represi. 
Chceme z fondu bydlení nasměrovat bezúročné půjčky majitelům nemovitostí, kteří se 
rozhodnou investovat do chátrajících nemovitostí. Oživit budovu soudu za obecním 
úřadem, po výměně pozemku bývalé benzínové stanice od Čepra a.s. provést výstavbu 
parkovacích ploch a podobně. Všichni asi chápeme, že se tyto problémy nevyřeší ze dne 
na den, ale pevně věřím, že společně věci posuneme k lepšímu.  

Za Radu města Javorníka Petr Polášek, místostarosta 
 

P. S. Přivítáme vaše podněty a připomínky. Dne 26. 6. se uskutečnilo setkání s podnikateli 
podnikajícími v centru města.  

 
Informace z jednání Rady města 

 Informace z jednání Rady města: 
Rada města na svých zasedáních ve dnech   3. 5.  a  24. 5.   2013  mimo jiné projednala: 
-  účetní závěrky příspěvkových organizací  Základní škola Javorník, Mateřská škola Míru, 
Mateřská škola Polská, Městské kulturní středisko Javorník a Základní umělecká škola 
sestavené k 31.12.2012 
-  hodnocení nabídek na akci „Papouškův ráj" (dětské hřiště v zahradě mateřské školy 
Polská) 
-  účetní závěrku Města Javorník za rok 2012 
-  organizaci Dnů Javornicka 2013 
-  veřejnou zakázku „Dovybavení a rozšíření sběrného dvora" 
-  veřejnou zakázku „Zateplení ZŠ Javorník - pavilon", „Zateplení ZŠ Javorník-šatny" 
-  poptávkové řízení na realizaci internetového připojení v Horních Hostících 
                                                                                                               Rada Města Javorník 

 
Matrika 

Společenská kronika 
Narození občánci: Erik Dvouletý, Kateřina Kašová, Barbora Kořenková, Tereza 
Machalová, Marcel Plastarias, Michal Sedlák, Jakub Kovačík, Petr Soušek 
 

Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti. 
 
Odešli z našich řad: Silva Marešová, Martin Tazbírek, Kamil Surovík, Evžen Papert, 
Antonín Pavličík, Marie Vasilievová 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 
 

Marcela Minksová, matrikářka 

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013
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PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme touto cestou všem, kteří se dne 7. 6. 2013 organizačně podíleli na důstojném 
průběhu posledního rozloučení s naší maminkou paní Marií Vasilievovou.  

Helena Rajníková a Iveta Kozubová  

 

4. místo v republikovém finále ve fotbale pro ZŠ Javorník 
   Již po několikáté 
jsme se přihlásili do 
celorepublikového tur-
naje ve fotbale žáků 
základních škol Coca 
Cola školský pohár, 
ale až letos se nám 
podařilo uspět nad 
očekávání. Do turnaje 
se přihlásilo 867 
družstev,  což vypo-
vídá o tom, jak velký 
úspěch 4. místo 
znamená.  
   Kluci se postupně 
prokousali pavoukem 
okresních, okrskových 
a krajských kol až do 

finále, které se konalo 19. a 20. června na pražském Strahově, kam přijelo posledních 8 
týmů. Kromě soupeřů se museli chlapci vypořádat i s počasím. Zatímco během 1. kola byl 
venku sníh a v noci klesala teplota k mínus patnácti, tak Praha nás přivítala 
čtyřicetistupňovými vedry. O kvalitě týmu vypovídá i fakt, že v základní hrací době nás 
porazila během celého turnaje jenom dvě družstva, která se na závěr umístila na prvních 
dvou  místech a jejichž kádr byl nabitý kluky, kteří hrají pravidelně 1. dorosteneckou ligu. 
   Během dvou dnů v Praze se kluci museli cítit jako opravdoví  reprezentanti. Kvalitní 
soupeři, pestrý doprovodný program, ubytování v hotelu s luxusními pokoji, na který nás 
vezl autobus, výborné a bohaté občerstvení, komentování finálových zápasů Jaromírem 
Bosákem a Petrem Suchoněm, možnost získat podpis či se vyfotit s exreprezentantem 
Honzou Kollerem mluví za vše. 
   Zbývá ještě vyjmenovat ty úspěšné: Patrik Mazánek, Jan Šmirják, Jiří Kozub, Petr 
Novák, Josef Prachař, Milan Šálek, Petr Červeňák, Dominik Fedora, Marek Olšák, 
Patrik Kandra, Marek Konečný, Lukáš Fedora, Marcel Zelenka, Daniel Žiga, František 
Mohapl. 
   Závěrem patří klukům ze ZŠ Javorník ještě jedno velké poděkování za reprezentaci 
školy, města, regionu. Mnozí soupeři totiž během turnaje hledali, kde ten Javorník vlastně 
leží… 

        Mgr. Aleš Chromík 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK 
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-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013 
 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme touto cestou všem, kteří se dne 7. 6. 2013 organizačně podíleli na důstojném 
průběhu posledního rozloučení s naší maminkou paní Marií Vasilievovou.  

Helena Rajníková a Iveta Kozubová  

 

4. místo v republikovém finále ve fotbale pro ZŠ Javorník 
   Již po několikáté 
jsme se přihlásili do 
celorepublikového tur-
naje ve fotbale žáků 
základních škol Coca 
Cola školský pohár, 
ale až letos se nám 
podařilo uspět nad 
očekávání. Do turnaje 
se přihlásilo 867 
družstev,  což vypo-
vídá o tom, jak velký 
úspěch 4. místo 
znamená.  
   Kluci se postupně 
prokousali pavoukem 
okresních, okrskových 
a krajských kol až do 

finále, které se konalo 19. a 20. června na pražském Strahově, kam přijelo posledních 8 
týmů. Kromě soupeřů se museli chlapci vypořádat i s počasím. Zatímco během 1. kola byl 
venku sníh a v noci klesala teplota k mínus patnácti, tak Praha nás přivítala 
čtyřicetistupňovými vedry. O kvalitě týmu vypovídá i fakt, že v základní hrací době nás 
porazila během celého turnaje jenom dvě družstva, která se na závěr umístila na prvních 
dvou  místech a jejichž kádr byl nabitý kluky, kteří hrají pravidelně 1. dorosteneckou ligu. 
   Během dvou dnů v Praze se kluci museli cítit jako opravdoví  reprezentanti. Kvalitní 
soupeři, pestrý doprovodný program, ubytování v hotelu s luxusními pokoji, na který nás 
vezl autobus, výborné a bohaté občerstvení, komentování finálových zápasů Jaromírem 
Bosákem a Petrem Suchoněm, možnost získat podpis či se vyfotit s exreprezentantem 
Honzou Kollerem mluví za vše. 
   Zbývá ještě vyjmenovat ty úspěšné: Patrik Mazánek, Jan Šmirják, Jiří Kozub, Petr 
Novák, Josef Prachař, Milan Šálek, Petr Červeňák, Dominik Fedora, Marek Olšák, 
Patrik Kandra, Marek Konečný, Lukáš Fedora, Marcel Zelenka, Daniel Žiga, František 
Mohapl. 
   Závěrem patří klukům ze ZŠ Javorník ještě jedno velké poděkování za reprezentaci 
školy, města, regionu. Mnozí soupeři totiž během turnaje hledali, kde ten Javorník vlastně 
leží… 

        Mgr. Aleš Chromík 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK 
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--------------------------------------- Městské kulturní středisko Javorník ----------------------------- 

I děti se dočkaly! 
V neděli 26. 5., po Dnech Javornicka, mohly i děti slavit svůj svátek. V Dittersově zahradě 
na ně čekaly skluzavky, cukrová vata, soutěže Javornické dělostřelecké gardy, SDH 
Javorník, o. s. Baja a nádherná skluzavka Horolezeckého oddílu Rychleby. Na pódiu 
vystoupily v poutavých a roztomilých představeních děti z MŠ na ulici Polská a Míru. Také 
Divadélko malé Bo mělo pro děti připraven krásný program plný her a soutěží. 
V zámeckém parku na děti čekaly koně o. s. Ostrov naděje a manželé Sodomkovi. 
Na startu koloběžkového závodu bylo připraveno se utkat 35 dětí. Do kategorie dospělých 
se bohužel ani v letošním roce nikdo odvážný nepřihlásil. Děti měly možnost závodit na 
čtyřech krásně oranžových koloběžkách firmy KOSTKA, které jsme měli sponzorsky 
zapůjčeny. 
Jediné, a bohužel asi to nejvzácnější na co všechny děti netrpělivě čekaly a na co se 
nedostalo, díky chladnému počasí, byla pěna. Děti se však nemusejí obávat, pěna je 
schována na utajeném místě do příštího roku. Snad si tento den každý malý človíček, který 
se ocitl v jeho mumraji, užil a pobavil se. 
P.S. A co je pro vás, pořadatele, největší odměnou? 
Je to velice prostá a jednoduchá otázka Lucinky Argirovské: 
„ Jak to, že Dny Javornicka trvají celý den a Den dětí jenom takovou krátkou chvilku?“ 
Budeme o tom, Lucinko, usilovně celý rok přemýšlet. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci a programu: Javornická 
dělostřelecká garda, SDH Javorník, o. s. Baja, Horolezecký oddíl Rychleby, o. s. Ostrov 
naděje a manželé Sodomkovi, a sponzorům: firma KOSTKA, firma Panda, Energorozvody  
s. r. o. a MUDr. V. Porvisová. 

H. Polášková 
8. ročník koloběžkový závod - výsledková listina 

Kategorie  0- 4 
1. Šantrůček  Vašík 0:30 
2. Perutková Jůlie 0:32 
3. Perutka Pavel 0:33 

   
Kategorie 5 – 7 

1.  Kareš Vítek 0:51 
2.  Argirovská  Lucie 0:57 
3.  Mencner Patrik 0:59 

   
Kategorie 8- 11 

1. Uhrová Bára 0:44 
2. Kriegel Adam 0:49 
3. Argirovská Nela 0:50 

   
Kategorie 12- 14 

  1. Fedora Lukáš 1:43 
2. Polášek Jakub 1:45 
3. Dřevojánek Filip 1:55 

KULTURA 
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-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013 
 

Změna programu vyhrazena. Více o připravovaných akcích najdete  na 
www.kulturnidumjavornik.cz a na plakátech 

 
Muzejní noc 2013 

   Již tradičně se javornické muzeum a potažmo celý kulturní dům účastnil celostátní akce 
Muzejní noc. A tak, v páteční podvečer sedmého června, kdy většina institucí zavírá, 
javornické muzeum se zdarma otevřelo široké veřejnosti. Pro účastníky byl připraven velice 
barvitý program, ve kterém si každý mohl najít to své. Večer zahájil Jaromír Jedlička se 
svým „Povídáním o kamenech“, ve kterém představil bohatou geologickou historii zdejšího 
kraje. Následovala přednáška Milana Rychlého, jenž odtajnil všechny světlé i stinné stránky 
muzejnického a archeologického řemesla. 
   Malí i velcí si taktéž mohli vyzkoušet nejrůznější rébusy, skládanky a doplňovačky týkající 
se historie Javorníku. Po celou dobu bylo samozřejmě otevřeno muzeum a mineralogická 
sbírka, kde na návštěvníky čekala volně komentovaná prohlídka i s připravenými 
hádankami. Na závěr vystoupila jesenická skupina Wassa-Wassa, která měla připravenou 
bubnovací show, do které se mohlo zapojit publikum a vyzkoušet si tak hru na nejrůznější 
nástroje z celého světa. A na vlnách západoafrických rytmů, letos energicky, skončila i pátá 
javornická muzejní noc. 

IK 

 
------------------------------ Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník--------------------------- 

 
Pasování prvňáčků na čtenáře 

   Školní rok pomalu končí a z malých rozkoukávajících se prvňáčků jsou již prvňáci, kteří 
zcela zkrotili abecedu. Sami už tak mohou 
proniknout do světa plného fantazie a kou-
zelných příběhů. Na své potenciální čtenáře 
nezapomíná ani Městská knihovna Rudolfa 
Zubera, která každoročně ve spolupráci s Radou 
rodičů při ZŠ Javorník a Městským kulturním 
střediskem pořádá „Pasování prvňáčků na 
čtenáře“. Celým odpolednem provázel prvňáčky 
ilustrátor dětských knih Adolf Dudek, který přivezl 
program plný malování, pohádek a říkanek. Poté 
již nastalo vlastní pasování, kdy děti složily 
čtenářský slib a poté byly pasovány kouzelnou 
tužkou pana ilustrátora. Jako výzbroj do svých 
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čtenářských začátků dostalo každé dítě knihu, 
samozřejmě také pasovací glejt a tašku plnou 
dalších dárečků. Nezbývá, než popřát 
prvňáčkům krásný život s knihou a poděkovat 
všem rodičům, kteří své děti v tento významný 
den přišli podpořit. Také velice děkujeme 
sponzorům, bez kterých by se tato akce 
nemohla v plném rozsahu konat: Omya CZ 
s.r.o., CAMPA-NET a.s., Web4soft Internet, 
s.r.o., Stomix,spol.s.r.o.  

IK 
Půjčovní doba červenec-srpen 

Pondělí, středa, pátek 
9:00 - 12:00, 12:30- 16:00 
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   Za slunečného počasí se dne 13. 06. 2013 
uskutečnila akce pro veřejnost - Den otevřených 
dveří. Přišlo se k nám podívat na 150 návštěvníků, 
občanů našeho města, kolegů, rodinných 
příslušníků našich uživatelů sociální služby            
a zaměstnanců. Přijely letos  i zástupkyně našeho 
zřizovatele, kterým je Olomoucký kraj, paní Mgr. 
Navrátilová a Hrobařová. Navštívil nás a poseděl 
i přes nabitý program farář Javorníka o. Piotr 
Niewiadomski, SDS.  
   Naši uživatelé a zaměstnanci připravili prohlídku 
zařízení s bohatým programem. Pásmo bylo 
věnováno historii Domova, poté jsme si společně 
zazpívali 3 lidové písně a i zacvičili. K naší radosti 
zatancovaly i naše malé tanečnice Leonka a 
Alička. Prohlídka byla zakončena u nově 
zbudované zahrádky pro naše uživatele na 
nádvoří. V odpoledních hodinách vystoupily na 
zahradě děti z MŠ ulice Míru pod vedením p. Mgr. 
Hlouškové a proběhlo vystoupení taneční skupiny 
Evros. Hudební produkci zajišťoval p. Veiser, 
fotografie tradičně pořizoval pan MUDr. Hastík. 
Sponzoři poskytli pohoštění pro návštěvníky i za-
městnance.  

Všem, kteří se podíleli a přispěli ke zdárnému průběhu tohoto slavnostního dne, bych 
chtěla poděkovat, popřát jim hodně zdraví a pěkné léto.  
Poděkování našim sponzorům  
Touto cestou bych chtěla poděkovat našim sponzorům za finanční dary, které jsme od 
ledna letošního roku obdrželi:  
Firma Campa-Net poskytla dar ve výši 100 000,- Kč na vybavení pro naše uživatele  
Město Javorník poskytlo dar ve výši 15 000,- Kč na aktivity a aktivizační programy pro naše 
uživatele a rodina naší klientky p. Vařekové  15 000,- Kč na zakoupení průmyslové žehličky 
a pomůcek.  
Rovněž bych chtěla poděkovat i za nefinanční dary a různé druhy výpomoci:  
- panu Jiřímu Jurovi za přísady zeleniny a květin, rovněž zeminy  
- paní Lomazové a Mikšíkové za výzdobu  
- paní Robotkové Daně za květinové mísy  
- Městu Javorník a MěKS za zapůjčení stojanů  
- Panu Ivanovi a Brožovi za zapůjčení deštníků a lavic  
- paní Švecové za upomínkové dárečky  
- paní Olince Vránové, Marušce Surovíkové a Elence Ožvoldíkové, firmě Agroholding   
Bernartice, MK fruit, Viden plus, Klimeš Hrabenov, EVEREST, ELVECO Brno za pohoštění.  
Poděkování patří také panu Kapečkovi, Konečnému, Švecovi, Sumcovi a Richterovi za 
výpomoc.                                                                    

Ing. Jitka Richterová, zástupce ředitele  

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK, p.o. 
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čtenářských začátků dostalo každé dítě knihu, 
samozřejmě také pasovací glejt a tašku plnou 
dalších dárečků. Nezbývá, než popřát 
prvňáčkům krásný život s knihou a poděkovat 
všem rodičům, kteří své děti v tento významný 
den přišli podpořit. Také velice děkujeme 
sponzorům, bez kterých by se tato akce 
nemohla v plném rozsahu konat: Omya CZ 
s.r.o., CAMPA-NET a.s., Web4soft Internet, 
s.r.o., Stomix,spol.s.r.o.  

IK 
Půjčovní doba červenec-srpen 

Pondělí, středa, pátek 
9:00 - 12:00, 12:30- 16:00 
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   Za slunečného počasí se dne 13. 06. 2013 
uskutečnila akce pro veřejnost - Den otevřených 
dveří. Přišlo se k nám podívat na 150 návštěvníků, 
občanů našeho města, kolegů, rodinných 
příslušníků našich uživatelů sociální služby            
a zaměstnanců. Přijely letos  i zástupkyně našeho 
zřizovatele, kterým je Olomoucký kraj, paní Mgr. 
Navrátilová a Hrobařová. Navštívil nás a poseděl 
i přes nabitý program farář Javorníka o. Piotr 
Niewiadomski, SDS.  
   Naši uživatelé a zaměstnanci připravili prohlídku 
zařízení s bohatým programem. Pásmo bylo 
věnováno historii Domova, poté jsme si společně 
zazpívali 3 lidové písně a i zacvičili. K naší radosti 
zatancovaly i naše malé tanečnice Leonka a 
Alička. Prohlídka byla zakončena u nově 
zbudované zahrádky pro naše uživatele na 
nádvoří. V odpoledních hodinách vystoupily na 
zahradě děti z MŠ ulice Míru pod vedením p. Mgr. 
Hlouškové a proběhlo vystoupení taneční skupiny 
Evros. Hudební produkci zajišťoval p. Veiser, 
fotografie tradičně pořizoval pan MUDr. Hastík. 
Sponzoři poskytli pohoštění pro návštěvníky i za-
městnance.  

Všem, kteří se podíleli a přispěli ke zdárnému průběhu tohoto slavnostního dne, bych 
chtěla poděkovat, popřát jim hodně zdraví a pěkné léto.  
Poděkování našim sponzorům  
Touto cestou bych chtěla poděkovat našim sponzorům za finanční dary, které jsme od 
ledna letošního roku obdrželi:  
Firma Campa-Net poskytla dar ve výši 100 000,- Kč na vybavení pro naše uživatele  
Město Javorník poskytlo dar ve výši 15 000,- Kč na aktivity a aktivizační programy pro naše 
uživatele a rodina naší klientky p. Vařekové  15 000,- Kč na zakoupení průmyslové žehličky 
a pomůcek.  
Rovněž bych chtěla poděkovat i za nefinanční dary a různé druhy výpomoci:  
- panu Jiřímu Jurovi za přísady zeleniny a květin, rovněž zeminy  
- paní Lomazové a Mikšíkové za výzdobu  
- paní Robotkové Daně za květinové mísy  
- Městu Javorník a MěKS za zapůjčení stojanů  
- Panu Ivanovi a Brožovi za zapůjčení deštníků a lavic  
- paní Švecové za upomínkové dárečky  
- paní Olince Vránové, Marušce Surovíkové a Elence Ožvoldíkové, firmě Agroholding   
Bernartice, MK fruit, Viden plus, Klimeš Hrabenov, EVEREST, ELVECO Brno za pohoštění.  
Poděkování patří také panu Kapečkovi, Konečnému, Švecovi, Sumcovi a Richterovi za 
výpomoc.                                                                    

Ing. Jitka Richterová, zástupce ředitele  

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK, p.o. 
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   Město Javorník pořádá pod naší organizací zájezd pro důchodce 28. září v sobotu do 
Tovačova. 
Na programu je prohlídka zámku, výstavy květin a ovoce. V poledne oběd a po obědě 
volná prohlídka města, kde se budou konat Tovačovské hody. 
Odjezd z Javorníku je 28. září v 6:00. ráno od kostela. 
Přihlášky se budou brát spolu se 100,- Kč dne 12. srpna v kulturním domě od 13 do 14 
hodin. 
Žádáme všechny zájemce, aby se včas do tohoto termínu přihlásili. 
Děkujeme. 
 
V sobotu 8. června měli setkání členové základní organizace Svazu tělesně postižených     
v Javorníku. Setkání jsme měli v zahradě u Dittersova domu. Celkem se přišlo podívat asi 
35 občanů. Připraveny byly soutěže v hodu šipek, srážení plechovek a hodu kroužků.         
V každé kategorii byl odměněn nejlepší soutěžící. Byla přichystána i věcná tombola. 
Počasí se nám vydařilo, a tak je nám trošku líto, že nebylo na našem setkání více lidí, 
neboť to bylo i pro veřejnost. 
Díky našim sponzorům se vše vydařilo a všichni přítomní byli velice spokojeni. 
Chtěl bych poděkovat všem sponzorům a to: Město Javorník, ZUŠ Javorník, Dělostřelecká 
garda Javorník, vietnamská prodejna Hana Javorník, Zámecká restaurace p. Jeřábek, 
obchod p. Langrová, Elektro Schubert, kiosek p. Richter, lékárna Mgr. Mrázková, 
zahradnictví p. Jura, obchod p. Rychnovský, drogerie p. Damašková, Agroholdink Javorník, 
prodejna Palovčík Jozef, restaurace U Potoka p. Krohmer, železářství p. Jirešová, 
chráněná dílna p. Ťulpík, Technické služby Jeseník, Česká pojišťovna Jeseník. 
Také děkuji všem, kteří se přišli s námi pobavit. 

 Milan Vávra 
 

 

………protože prostory v zámku nestačily zájmu publika, pokračování Stavebně 
historického průzkumu parku. 
   Nepořádky ve správě čtyř biskupských velkostatků na území habsburského Slezska za 
vlády Schaffgotsche se staly záminkou pro císaře Josefa II. k uvalení jejich vnucené správy 
(první státní administrace), kterou stanovil dekretem ze 4. října 1784. Správcem 
velkostatků se stal přednosta vrchního ředitelství státních statků na Moravě a ve Slezsku 
Josef Kaschnitz, který sídlil v Brně. Zároveň zaniklo dočasně Komorní ředitelství. Tento 
stav trval do roku 1790 (Turek 1968, s. 8). V období mezi rokem 1784 a Schaffgotschovou 
smrtí (1795) rozhodně jak na zámku, tak v zahradách k výraznějším zásahům nedošlo. 
Inventář z roku 1784 (s doplňky z roku 1792) zachycuje vybavení pavilonu saletty. Byl zde 
jeden lustr s šesti svítilnami, jeden velký stůl (tabule), dva bílé kamenné boční stoly, dva 
obyčejné dřevěné stoly a 18 židlí potažených kůží (AAW, sign. IA 15 p3). 
5. června 1788 se dopoledne strhl strašný vichr provázený průtrží mračen. Voda zaplavila 
město i ves, strhla řadu domů, připravila o život tři osoby a ožebračila mnoho lidí. Zima 
v roce 1790/91 byla velmi teplá, takže tráva zůstala zelená. Ve dnech 4. až 8. května však 
napadlo velké množství sněhu a rozvinutá vegetace pomrzla (König 1904, s. 43). 

HISTORIE 

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V JAVORNÍKU 
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   Město Javorník pořádá pod naší organizací zájezd pro důchodce 28. září v sobotu do 
Tovačova. 
Na programu je prohlídka zámku, výstavy květin a ovoce. V poledne oběd a po obědě 
volná prohlídka města, kde se budou konat Tovačovské hody. 
Odjezd z Javorníku je 28. září v 6:00. ráno od kostela. 
Přihlášky se budou brát spolu se 100,- Kč dne 12. srpna v kulturním domě od 13 do 14 
hodin. 
Žádáme všechny zájemce, aby se včas do tohoto termínu přihlásili. 
Děkujeme. 
 
V sobotu 8. června měli setkání členové základní organizace Svazu tělesně postižených     
v Javorníku. Setkání jsme měli v zahradě u Dittersova domu. Celkem se přišlo podívat asi 
35 občanů. Připraveny byly soutěže v hodu šipek, srážení plechovek a hodu kroužků.         
V každé kategorii byl odměněn nejlepší soutěžící. Byla přichystána i věcná tombola. 
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Také děkuji všem, kteří se přišli s námi pobavit. 

 Milan Vávra 
 

 

………protože prostory v zámku nestačily zájmu publika, pokračování Stavebně 
historického průzkumu parku. 
   Nepořádky ve správě čtyř biskupských velkostatků na území habsburského Slezska za 
vlády Schaffgotsche se staly záminkou pro císaře Josefa II. k uvalení jejich vnucené správy 
(první státní administrace), kterou stanovil dekretem ze 4. října 1784. Správcem 
velkostatků se stal přednosta vrchního ředitelství státních statků na Moravě a ve Slezsku 
Josef Kaschnitz, který sídlil v Brně. Zároveň zaniklo dočasně Komorní ředitelství. Tento 
stav trval do roku 1790 (Turek 1968, s. 8). V období mezi rokem 1784 a Schaffgotschovou 
smrtí (1795) rozhodně jak na zámku, tak v zahradách k výraznějším zásahům nedošlo. 
Inventář z roku 1784 (s doplňky z roku 1792) zachycuje vybavení pavilonu saletty. Byl zde 
jeden lustr s šesti svítilnami, jeden velký stůl (tabule), dva bílé kamenné boční stoly, dva 
obyčejné dřevěné stoly a 18 židlí potažených kůží (AAW, sign. IA 15 p3). 
5. června 1788 se dopoledne strhl strašný vichr provázený průtrží mračen. Voda zaplavila 
město i ves, strhla řadu domů, připravila o život tři osoby a ožebračila mnoho lidí. Zima 
v roce 1790/91 byla velmi teplá, takže tráva zůstala zelená. Ve dnech 4. až 8. května však 
napadlo velké množství sněhu a rozvinutá vegetace pomrzla (König 1904, s. 43). 
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 Po smrti Schaffgotsche 5. ledna 1795 byla na biskupské statky 26. března 1795 uvalena 
druhá státní administrace. Zrušena byla 16. listopadu  s podmínkou  vzniku nové diecéze, 
která měla respektovat hranice státu. Záměr se nerealizoval kvůli začínajícím 

napoleonským válkám a provedené sekularizaci (v roce 1810) 
velkostatků vratislavského biskupství na pruském území. (Turek 
1968, s. 9). Záměr založení nového biskupství se pak objevoval     
i v následujících desetiletích, naposledy po roce 1945. 
Předávací inventář zámku a příslušenství z roku 1795 zachycuje 
pouze skleník a rostlinárnu (Treibhaus) v užitkové zahradě (byla 
nepochybně v té době součástí „ ozdobné zahrady“). Bylo v nich 
tehdy 200 kusů ananasovníků (odhadnutých na 100 zlatých),      
54 kusů citrusovníků a pomerančovníků (za 108 zlatých),  
5 velkých cedrů (za 50 krejcarů), 2 serpentinovité cedry (za 20 
krejcarů), 1 datlovník (za 30 krej-carů), 2 indiánské „Deizen„ (za 
20 krejcarů),  2 tuje  (gloriosa - za 30 krejcarů), 1 rohovník (za 30 
krejcarů), 2 indiánské lekníny (colocasia - za 30 krejcarů),  
1 marhaník (za 1 zlatý a 30 krejcarů), 2 korálové stromky (za 20 
krejcarů), 2 myrty (za 1 zlatý), 2 indiánské netřesky (za 20 krej-

carů), 1 velké aloe (za 6 zlatých  a 40 krejcarů) a 5 vav-
řínů (za 1 zlaté a 50krejcarů) – AAW, sig. IA 1513 
 
Poznámky: 
Zlaté: První papírová platidla - „Banco-Zettel“ - byla 
vydána v roce 1762. Zprvu byly v hodnotách 5 až 100 

zlatých, později byly tištěny i v hodnotách 500 a 1000 zlatých. Z finančního hlediska to byly 
neúročené dluhopisy Vídeňské banky, která je vydávala. Stát se pomocí papírových peněz 
snažil, ovšem jen s dočasným úspěchem, snížit státní dluh. Lidé, zvyklí na kovové mince, 
jim příliš nedůvěřovali a nechtěli je přijímat.  
Pokračování příště.                                                                                                             MR 

 
Památkové okénko 

Okna 2 
   Při péči o památku by měly být úzkostlivě chráněny, pokud to jen jde, všechny její 
dochované architektonické prvky s úctou k době, ve které vznikla, i s úctou ke staviteli, 
který ji postavil. Měly by být chráněny také její výtvarné povrchové úpravy. Pravdivá 
obnova památky nás může vést  k přemýšlení o životě našich předků, dává nám krásno 
minulosti, což může přispět k obohacení našeho vlastního života. Rekonstrukci ztraceného 
detailu lze věrohodně provést pouze v případě, že víme, jak přesně vypadal. Můžeme 
hledat podobný prvek v okolí, poučit se o něm ve skriptech vydávaných pro žáky technic-
kých škol od 18. století. Památka může být zaznamenána na obrazech, rytinách či 
litografiích, od 19. století i na černobílých a kolorovaných fotografiích. Archivy jsou dnes po 
náročné práci archivářů přeplněny mnoha užitečnými informacemi, pro mnohé stavby se  
dochovaly i plány a účetní knihy. Záleží jen na tom, jak tyto informace budou pro ten který 
dům využity, jestli vůbec budou využity.  
   Obytná zástavba města Javorníku dokládá jeho přestavbu po katastrofálním požáru 
v roce 1825. Město tehdy dostalo empírovou podobu, jen vzácně zůstalo zachováno i ně-
kolik starších domů, kterých se nepředstavitelná zkáza tehdy tolik nedotkla. Mezi ně patří  
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také dodnes dobře dochovaný měšťanský dům č.p. 474 v ulici 17. listopadu a starý mlýn 
hned naproti č.p. 438. V období po revolučním roce 1848 se život ve městě musel hodně 
změnit. Nová doba přinesla nové myšlení, všeobecný zájem o historii národa, o politiku, 
průmysl, techniku, …do umění a architektury přinesla historismus, který mohl nadšení        
a myšlenky slibující obrovský rozmach svobodné země se slavnou historií nejlépe vyjádřit. 
Jako i v jiných městech zde vyrůstaly v 2. polovině 19. století reprezentativní úřední 
budovy, byla zde postavena nová škola i klinika s lékárnou, železnice spojila město se 
světem. Uznávaným a zkušeným javornickým stavitelem té doby byl Karl Schwarzer, jemuž 
byla mimo jiné vratislavským biskupem svěřena také výstavba novogotického kostela 
Neposkvrněného početí Panny Marie v Travné. Na něj navázal mladší Alois Utner, městský 
stavitel ve službách biskupa, ovlivněný ke konci svého života novým architektonickým 
směrem – secesí.  V jeho díle pokračoval i jeho syn Herbert Utner, který obohatil svou 
samostatnou tvorbou javornickou architekturu zejména v období tzv. 1. československé 
republiky, v období dalších velkých změn v politice, umění i architektuře. Tito stavitelé dali 
Javorníku ucelený jedinečný soubor budov, z velké části dochovaný do dnešní doby. Nové 
budovy ve městě stavěli s vědomím výjimečnosti sídelního města vratislavských biskupů, 
s ohledem na jeho slavné dominanty – zámek Jánský Vrch, raně gotický kostel sv. Kříže, 
klasicistně upravený barokní kostel Nejsvětější Trojice a rokokový dům hudebního 
skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu. Každý ze jmenovaných architektů reagoval ve své 
tvorbě na dobu, ve které žil a tvořil, každý je zástupcem jedné generace. Jedno ale měli 
společné. Při navrhování nových staveb se soustředili na každý detail v exteriéru i v inte-
riéru. Využívali základních stavebních principů, aby stavba byla proporčně vyvážená. Zcela 
samozřejmá byla pro ně v procesu navrhování stavby znalost pravidla zlatého řezu, 
ve kterém byla navrhována celá stavba i její části. Vstupy do domu a okna byly velmi 
důležitými prvky stavby, kterým byla vždy věnována mimořádná pozornost. Hrály důležitou 
roli v kompozici stavby i její fasády. O tom se můžeme přesvědčit při představení díla 
těchto tří stavitelů. V našem zájmu bude všimnout si oken a jejich proměny v souvislosti 
s proměnou javornické architektury od. 2. poloviny 19. století do 2. sv. války, která 
kontinuální stavební vývoj města ukončila.                                                                       E.P. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

01 Karl Schwarzer, bývala měšťanská škola,                       02 okno konce 2. poloviny 19. stol. 
Foto Max Fuhrmann-18 

 
________________________________________________________________ 

 
 

Vycházejí Mineralogické lokality Jesenicka 
   V těchto dnech se dostává do prodeje publikace autorů Jaromíra Jedličky a Věry 
Hradilové „Mineralogické lokality Jesenicka“. Autory nijak zvlášť představovat nemusíme, 
neboť v loňském roce vydali prvou společnou práci „Tajemná krása nerostů“. 
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 Mineralogické lokality Jesenicka jsou v podstatě druhým rozšířeným a předělaným 
vydáním práce, která vyšla před 15 lety pod názvem „Mineralogie okresu Jeseník“. 
Vzhledem k tomu, že o tuto publikaci je neustálý zájem, a to zejména mezi sběrateli 
nerostů, došlo právě z tohoto důvodu k vydání nové verze. 
   Oproti prvému vydání autoři doplnili práci o sadu barevných fotografií a to nejen 
z vybraných lokalit, ale také o fotografie mineralogických ukázek z popisované oblasti. 
Fotografie nerostů z mineralogické expozice v Javorníku zhotovil pan Zdeněk Kaninský, 
ostatní byla poskytnuta kolegy mineralogy a sběrateli nerostů. 
   Práce uvádí aktuální stavy jesenických lokalit a současné sběratelské možnosti na nich. 
Jako v prvém vydání se čtenář nejprve dozví stručnou informaci o geologické stavbě 
popisovaného území. Další kapitoly jsou členěny podle geneze jednotlivých minerálů. 
Začínáme přehledem nerostů vázaných na vyvřelé horniny a na křemenné žíly a pegmatity. 
Sběratele bude bezpochyby zajímat stať o allanitech, ale také o nálezech křemenných       
a křišťálových drúz. V dalších kapitolách se pak čtenář seznámí s nerosty hydrotermálního 
původu a s nerosty alpských žil. Zde najde čtenář doplňující informace o nových nálezech, 

zejména z ložiska Zálesí u Javorníka, kde za posledních 15 
let byla popsána celá škála nových nerostů (například prvý 
výskyt na světě – nový minerální druh zálesíit). V poslední 
kapitole se čtenář dozví o nerostech vzniklých přeměnou, 
čili metamorfózou. Oceněna bude bezpochyby stať o 
kontaktních nerostech, zejména hessonitech. 
   Práce je vytištěna celobarevně na křídovém papíře ve 
formátu A5 a má celkem 32 stran. K zakoupení bude na 
Informačním centru Městského kulturního zařízení 
v Javorníku a dále k zapůjčení v knihovnách jesenického 
regionu a na informačních centrech. 
Poděkování patří především Olomouckému kraji za 
výraznou finanční podporu, dále městu Javorník, 
společnosti OMYA CZ s. r. o., panu Zdeňku Kaninskému za 
zhotovení fotografií a kolegům – sběratelům za poskytnutí 
fotografií nerostů. Mediálním partnerem této publikace se 

stal Jesenický týdeník.                                                                                                         JJ 

   9. června uspořádal SDH Bílý Potok za příspěvku Města Javorník dětský den. Po bouřce, 
která se po poledni přehnala oblohou, se konečně vyjasnilo a vylezlo sluníčko, a tak nic 
nebránilo tomu, aby si děti i dospělí užili pěkné odpoledne. Pro děti si připravilo program 
Divadélko malé BO manželů Švábkových. Byly přichystány různé soutěže, za které byly 
děti odměněny sladkostmi, a také dostaly párek v rohlíku a pití na posilněnou. 
 

Na závěr celého odpoledne přišlo překvapení nejen pro děti, ale i pro nás dospělé. Přímo 
před hasičskou zbrojnicí se najednou objevily večerníčkovské postavičky Pat a Mat a ihned  
se daly do opravy židle. Jistě si všichni dokážete představit, jak to asi dopadlo. Hned po 
nich za námi přišli Bob a Bobek, králíci z klobouku. Pod maskami těchto postaviček se 
skrývaly paní Eliška Fajtová a Zdena Zelenková, za což bychom jim tímto chtěli poděkovat. 
Velké díky patří také manželům Švábkovým a všem ostatním, kteří se na přípravě podíleli. 
                                                                                                              

 za SDH Bílý Potok AP 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BÍLÝ POTOK 
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SOUTĚŽ VYBRANÝCH JEDNOTEK SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCÍ 
OLOMOUCKÉHO KRAJE VE VYPROŠŤOVÁNÍ ZRANĚNÝCH OSOB 

Z HAVAROVANÝCH VOZIDEL 
 

 Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Javorník byla 
nominována jako reprezentační družstvo hasičů okresu 
Jeseník na II. ročník krajské soutěže vybraných jednotek 
SDH ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných 
vozidel, která se letos konala na požární stanici 
v Šumperku. 
   Vzhledem k tomu, že se naše jednotka nikdy podobné 
soutěže neúčastnila, a tudíž ani nevěděla, do čeho jde, 
byl požádán náš garant za HZS Jeseník nstržm. Martin 
Tonhauser, DiS. o pomoc s přípravou vybraných členů 

jednotky. Přes ředitele HZS Olomouckého kraje, územního odboru Jeseník plk. Ing. Jana 
Pastuchu byla dohodnuta výpomoc s výcvikem jednotky. Ředitel nám sehnal pro potřebu 
výcviku několik vraků vozidel, na kterých si hasiči zkoušeli různé postupy vnikání do 
havarovaných vozidel. Velmi hodnotné informace nám předávala dvojice příslušníků HZS 
Jeseník pprap. Viktor Švéda, DiS. a nstržm. Martin Tonhauser, DiS. Pod jejich vedením 
jsme si vyzkoušeli několik možností záchrany zraněných osob uvězněných ve vozidlech. 
Těchto výcviků proběhlo během jednoho měsíce několik a vždy byly zaměřeny na jiné 
možnosti vyprošťování. Bohužel nejde natrénovat jen jeden způsob vnikání do vozidla, 
jelikož každá dopravní nehoda je jiná. Už jen, když si představíme, kolik různých druhů 
vozidel jezdí po našich silnicích, tak není v lidských možnostech si přesně nastudovat 
konstrukci jednotlivých vozidel. 

   V sobotu 8. června jsme se vypravili s naším vozidlem 
CAS K25 L-101 na dalekou cestu do Šumperku. Soutěžní 
tým ve složení Milan Tonhauser – velitel, Milan Vávra – 
hasič (zdravotník),  Jiří Till – hasič a Jakub Šustal – hasič 
nastoupil k premiérové účasti soutěže ve vyprošťování. 
Celkem se soutěže účastnilo 8 jednotek SDH z celého 
Olomouckého kraje. Naše jednotka si vylosovala startovní 
číslo 4. Na těchto soutěžích jsou tři druhy možných 
postavení havarovaných vozidel, a to na kolech, na střeše 
nebo na boku. Z těchto tří pozic vozidel se dá vytvořit až 
15 scénářů soutěže. Před samotným zahájením 
soutěžního úkonu je soutěžní tým izolován ve stanu, aby 
neviděl chystaný scénář soutěže. Do poslední chvíle tedy 
neví, co ho v samotné soutěži čeká. To se dozví, až po 
odstartování soutěžního pokusu. Naše jednotka dostala 
scénář vozidla umístěného na střeše se zraněnou osobou 
uvnitř vozidla. První, co je nutné při takových nehodách 

provézt, je důkladný průzkum místa nehody. Hned poté rozdá velitel zásahu pokyny 
k zabezpečení a označení místa nehody, dále zdravotník musí zajistit zraněnou osobu tak, 
aby jí byly zajištěny všechny životně důležité funkce. Poté, co je zraněná osoba připravena  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ JAVORNÍK 
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k vyproštění z vozidla, přistoupí se k samotnému vyprošťování zraněné osoby. Po jeho 
vyproštění je zraněný předán lékaři. Zdravotník musí sdělit všechny zjištěné informace       
o zraněné osobě. Poté jednotka musí provézt závěrečný průzkum a vyloučit přítomnost 
dalších osob a nebezpečných předmětů uvnitř vozidla. Po ukončení soutěžního pokusu, 
který může trvat maximálně 20 minut, jde jednotka do dalšího stanu, kde je zásah rozebrán  
ze strany rozhodčích. Následně se už jen čeká na vyhodnocení. Do poslední chvíle nikdo 
ze zúčastněných jednotek neví, jak dopadl. To vše je překvapení na konec.  
   Během vyhlašování výsledků jsme již jen čekali na ten okamžik, kdy vysloví náš název 
jednotky. Vzhledem k tomu, že do vyhlášení čtvrtého místa nezaznělo naše jméno, bylo již 
tedy jasné, že jsme se umístili „na bedně“. S rozpaky jsme doufali, že to nebude první 
místo . Protože to nebylo ani třetí místo, už jsme se pomalu viděli na republikové soutěži, 
která se koná ve dnech 5. a 6. července 2013 v Hradci Králové. Konečně tedy zazněl ten 
ortel, který nám přiřknul druhé místo v soutěži. Měli jsme neskutečnou radost, jelikož 
umístit se takhle dobře na soutěži, kterou jsme absolvovali poprvé v životě, byl neskutečný 
úspěch. 
   Takhle dobře bychom se určitě neumístili, kdyby se nám s dovolením ředitele HZS 
Jeseník plk. Ing. Jana Pastuchy nevěnovali dva již dříve zmíněni příslušníci HZS Jeseník,  
a to pprap. Viktor Švéda, DiS. a nstržm. Martin Tonhauser, DiS. Všem těmto pánům patří 
velké poděkování. 

Závěrem ještě zmíním výsledky soutěže: 
1. místo: Jednotka SDH městyse Náměšť na Hané (okr. Olomouc) – 340 bodů 
2. místo: Jednotka SDH města Javorník (okr. Jeseník) – 332 bodů 
3. místo: Jednotka SDH města Loštice (okr. Šumperk) – 315 bodů 
4. místo: Jednotka SDH obce Radslavice (okr. Přerov) – 278 bodů 
5. místo: Jednotka SDH obce Velké Losiny (okr. Šumperk) – 261 bodů 
6. místo: Jednotka SDH městyse Protivanov (okr. Prostějov) – 227 bodů 
7. místo: Jednotka SDH městyse Velký Újezd (okr. Olomouc) – 225 bodů 
8. místo: Jednotka SDH města Tovačov (okr. Přerov) – 218 bodů 

 
   A úplně na konec chci také PODĚKOVAT členům soutěžního týmu za to, s jakou chutí    
a nadšením přistupovali k přípravě na tuto soutěž. A nesmím ani zapomenout poděkovat 
naší paní starostce Mgr. Ireně Karešové, která nás přijela na soutěž do Šumperku osobně 
podpořit. 

Milan Tonhauser, velitel JSDH Javorník  
 

 

HOBBY ZÁVODY  
29.3.2013 se uskutečnily další hobby závody, které proběhly v dost nepříjemném počasí    
a všem zúčastněním patřil náš obdiv a i dík. Vzhledem k nevhodnosti terénu se dalo pouze 
startovat jízdy zručnosti s koníky pouze na ruce. A jak celé klání dopadlo? Již potřetí za 
sebou vyhrál obě soutěže Vojta Gavlas z Ostravy a všem ukázal, že se mnoho naučil. Na 
druhém místě skončila domácí Terezka Vavřínová a na třetím místě se umístil Radek 
Bečvář ze Skorošic. Všichni obdrželi zajímavé ceny a velmi se jim závody líbili. 
 
 

JEZDECKÁ STÁJ OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK 
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KVĚTEN 
 

Největší událostí byla účast s koňmi na Dnech Javornicka i Dnu dětí. Koně se opravdu po 
celé odpoledne nezastavili a setkávali jsme se nejen s fajn ratolestmi, ale i fajn rodiči. Další 
zajímavou událostí byla pomoc koni v nouzi, který se u nás objevil na začátku května, 
jednalo se o bílou starší kobylku. Abychom zamezili případným škodám, poskytli jsme jí     
u nás azyl. Velkou pochvalu zaslouží město Javorník, které velmi operativně celou událost 
řešilo a i díky jemu se podařilo najít majitele tohoto zatoulaného koně. Takže opět Ostrov 
naděje o. s. ukázal, že dokáže opravdu pomoci v nouzi. 
 

NÁVŠTĚVY 
Velmi nás těší návštěvy vás všech, koníci si pochvalují všechny ty dobrůtky, které jim 
nosíte. Opět zde jsme měli návštěvu z léčebny v Bílé Vodě, radost nám udělala návštěva 
dětí ze školky v Javorníku, těší nás i zájem škol, které sem jezdí v rámci školních výletů     
a nesmíme zapomenout i na mnoho turistů.  
V brzké době se ohlásí prázdniny, dovolené a budete- li mít chuť i zájem, můžete se 
účastnit pobytů u nás. Taková vycházka na koni do Rychlebských hor, to je opravdu 
balzám na duši. Chceme se předem omluvit, když nás nezastihnete doma, je doba sen, 
takže každou volnou chvíli se zabýváme senem, proto je lepší se ozvat předem. Děkujeme 
za pochopení. 
PODĚKOVÁNÍ 
Kristě Pospíšilové z Králce, pí. Škultétyové ze Sosnové, Milanu Konečnému, Dáše 
Coufalové z Olomouce a dalším hodným lidičkám. Již několikrát se nám stalo, že nás 
návštěvníci hledali a my jsme nebyli doma. Proto, pokud se k nám vydáte, je lepší napsat 
sms na tel:737919762, abychom s vámi počítali, popř. s vámi domluvili jiný termín. 
Děkujeme za pochopení 

   Lenka a Mirek Sodomkovi, 
www.helphorses.webgarden.cz,email:on8os@seznam.cz,tel:737919762 

 
 
 

DĚTSKÁ AMBULANCE JAVORNÍK, s.r.o. 
MUDr. Lucie Lefa 

Tel.: 584 440 289, mobil: 732 323 241 
 

ORDINAČNÍ HODINY 
 
 
 
 
 
 
 

Denně od 7:00 – 8:00 odběry krve, mimo středu. 
 

Pondělí 7:00 – 12:00 12:30 – 14:30 
poradna 

Úterý 7:00 – 14:00  
Středa  12:00 – 18:00 
Čtvrtek 7:00 – 12:00  
Pátek 7:00 – 12:00  
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                                       Poslední výstřely 2. světové války na Tanvaldsku 
   Střelbu, výbuchy, vůni spáleného benzínu a střelného prachu, ale také odsun sudetského 
obyvatelstva, výměnu zajatců  nebo spanilou jízdu vojenské techniky, to vše nabídl druhý  
ročník velké military akce s názvem Poslední výstřely 2. světové války na Tanvaldsku, 
kterých se naše skupina na přelomu měsíce května a června zúčastnila. 
   Ne všechny děje byly právě tak, jak se ve skutečnosti odehrály, jelikož celá akce byla 
vázána prostorem a navazováním děje, ale až na malé výjimky  byly všechny  použité věci 
založeny na historických podkladech, jak nás  upozornil Jiří Fejfar za pořádající KVH 
Muzeum Československé armády Haratický mlýn. 

A jak celá akce vypadala? Začalo to již  v pátek 
po 22. večerní, kdy na provizorní státní hranici 
ČSR začaly protestovat a agitovat jednotky 
Landsmanschaftu (SDP). Cestu jim zastoupila 
jednotka  S.O.S. (my) a došlo k potlačení 
nepokojů a zatčení několika protestujících 
osob. Celá akce se odehrála za svitu pochodní 
a „čistého nebe“ a z vlastního pohledu mohu 
říci, že celá scenérie byla velice emotivní. 
Ráno nás však čekalo překvapení v podobě 
vytrvalého deště, který s drobnými přestávkami 

trval až do konce celé akce. Sobotní den byl rozdělen do 4 dobových okruhů II svět. války  
a začínalo se spanilou jízdou techniky, která vyvrcholila vojenskou přehlídkou všech 
zúčastněných jednotek a techniky. Pak nastalo naše první vystoupení  znázorňující  období 
před Mnichovem, kde celá naše jednotka hrdinně padla při ochraně státní hranice ČSR, 
aby v následujících třech příbězích mohla vystupovat jako partyzánská skupina, 
znepříjemňující „německým okupantům “ život. Celá akce se nesla v přátelském duchu, až 
na pár výjimek a kiksů, které k těmto akcím patří. Prostě nikdy nevyjde nic přesně podle 
plánu, ale na to jsme si již všichni zvykli a jak jsem napsal již výše, k takovým akcím to 
patří. Více na stránkách www.nasejablonecko.cz.                         Za JDG Marko Argirovský 
 
 
 

Jan Kabát, B. Němcové 595, Jeseník 
 

PROVÁDÍM OPRAVY A PRODEJ: 
chladniček, mrazniček, sporáků, bojlerů, aku kamen 

 
Dovoz nových spotřebičů zdarma. 
Výměna a zapojení u vás doma. 

 
telefon: 606 420 133 

email: kabat-opravy@volny.cz 

JAVORNICKÁ DĚLOSTŘELECKÁ GARDA 



- 18 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013

 18 1
8
 

---------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 7/2013 

!!!!!!  PPOOZZOORR  ZZMMĚĚNNAA  ČČAASSUU  PPRROOMMÍÍTTÁÁNNÍÍ  PPOOUUZZEE  OODD  1188::0000  HHOODDIINN!!!!!! 
 
 
 

  
PPřřiipprraavvuujjeemmee::  Terapie láskou, Vražedná hra ... 

Připravuje: Monika Bukalová 
 

 
Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz. 
Uzávěrka srpnového čísla bude v pátek 26.7. do 8:00. 

 

Sobota 13.7. 2013 v 1188::0000  hhooddiinn                                                                                                                                                                                       
AANNNNAA  KKAARREENNIINNAA                 (romantické drama)               BONTON  
Nesmrtelný příběh ženy, kterou zahubila láska. 
Anna Karenina žije v lehce unaveném manželství s vysokým 
vládním úředníkem, s nímž má malého syna, a její pověst mezi 
petrohradskou smetánkou nemůže být lepší. Během cesty do 
Moskvy, kam jede navštívit bratra, potká hraběnku Vronskou       
a na moskevském nástupišti se seznámí i s jejím synem, 
mladým ambiciózním důstojníkem. Letmé setkání stačí k tomu, 
aby mezi nimi přeskočila jiskra, která se záhy promění v požár.. 
vstupné: 50,- Kč  /  přístupno od 12 let  /  dabing  / 130 minut 
 

 
 
 

 

Sobota 20.7. 2013 v 1188::0000  hhooddiinn 
BBÍÍDDNNÍÍCCII                                                         (muzikál)                              BONTON 
Když bývalého galejníka Jeana Valjeana propustí na podmínku, 
netuší, že za zády bude mít jako věčný stín posedlého 
inspektora Javerta. Ten ctí zásadu, že zloděj zůstane vždy 
zlodějem, a Valjean se zdá být jasným příkladem, zvlášť, když 
pravidla podmínečného propuštění záhy poruší. Jenže 
Valjeanovi se daří unikat. Po smrti tovární dělnice Fantine, 
kterou si klade za vinu, se ujme její dcerky Cosette.   
vstupné: 50,-Kč  /  přístupno od 12 let  /   dabing  / 157 minut 

 

Sobota 27.7.2013 v 1188..0000  hhooddiinn 
NNIICC  NNÁÁSS  NNEERROOZZDDĚĚLLÍÍ                  (drama)                             BONTON  
Silný příběh filmu Nic nás nerozdělí je založen na skutečné 
události jedné rodiny, která v roce 2004 přežila úder ničivé vlny 
tsunami v Indickém oceánu. Manželé Henry, Maria a jejich tři 
synové se rozhodli strávit poklidné Vánoce v Thajsku a těší se 
na několik dnů prožitých v tropickém ráji. Rodinná idylka ale 
náhle a nečekaně skončí dva dny po Štědrém dnu, když 
jihovýchodní pobřeží Asie zasáhne vlna tsunami. Obrovská 
masa vody se valí na hotelový komplex, smete vše, co jí přijde 
do cesty, a rozdělí i prchající rodinu. Ačkoliv všichni členové 
rodiny přežijí, vyhráno zdaleka nemají, protože nalézt jeden 
druhého uprostřed pekla je skoro nemožné.  
Vstupné: 50,-Kč  /  přístupno od 12 let  /  dabing  /  114 minut 
 

KINO OLYMPIA  
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